
 
 

DETERMINAZIONE N. 507 DEL 28/07/2016 

 

Segreteria Generale 

 

Struttura proponente: 

 
Ufficio Vigilanza,Accesso Sede 

OGGETTO: 
 

“Servizi di vigilanza attiva e passiva nelle sedi del Consiglio 
regionale del Lazio”. Contratto ponte. 
Impegno di spesa. 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott. Fabrizio Maria Galeani 

Il Responsabile  

del procedimento 

Dott. Fabrizio Maria Galeani 

IlDirettore Delegato 

(Ing Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E   D E L E G A T O 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, recante “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6,recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario 

2015/2017; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, concernente “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. Modifiche al 

regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, concernente“Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui 

luoghi di lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45,concernente “Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. Revoca delle 

determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e 

successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 25 febbraio 2014, n. 116, concernente “Modifiche 

alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle aree, delle 

strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio 

regionale”; 

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015, n. 40/X, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 24 marzo 2015, n. 23, è stato conferito al cons. Stefano 

Toschei l’incarico di Segretario generale del Consiglio;   

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 20 novembre 2015, n. 716, concernente “Delega al 

direttore del Servizio tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro, Ing. Vincenzo Ialongo, 

all’espletamento delle funzioni direzionali di staff e/o uffici, ai sensi della determinazione n. 

45/2014 concernente gli adempimenti degli uffici denominati “Vigilanza, accesso sede” e 

“Gare e Contratti”; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale a contrarre del 12 ottobre 2009, n. 133, per l’affidamento del 

servizio di vigilanza armata presso la sede istituzionale del Consiglio regionale (lotto n. 1) e le 

sue sedi esterne (lotto n. 2), con la quale il Dott. Giulio Naselli di Gela veniva nominato 

responsabile unico del procedimento (RUP); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 31 gennaio 2011, n. 62, con la quale veniva aggiudicata in via 

definitiva la gara per l’affidamento del servizio di vigilanza armata (lotto n. 2) all’impresa RTI 

Italpol Vigilanza Roma S.r.l. / New Masterpolice S.r.l.; 



 

VISTA la determinazione dirigenziale 31 gennaio 2011, n. 63 con la quale veniva aggiudicata in via 

definitiva la gara per l’affidamento del servizio di vigilanza armata (lotto n. 1) all’impresa 

Sipro Sicurezza professionale; 

 

VISTO il contratto di appalto repertoriato al n. 475 del 27 giugno 2011, della durata di cinque anni 

con decorrenza dal 1° agosto 2011, concluso con la Italpol Vigilanza Roma S.r.l.; 

 

VISTO il contratto di appalto repertoriato al n. 476 del 27 giugno 2011, della durata di cinque anni 

con decorrenza dal 1° agosto 2011, concluso con la Sipro Sicurezza Professionale; 

 

VISTA   la determinazione dirigenziale 5 dicembre 2014, n. 997, con la quale il Dott. Fabrizio Maria 

Galeani veniva nominato direttore esecutivo del contratto di cui sopra; 

 

VISTA   la determinazione dirigenziale 22 dicembre 2015, n. 789, con la quale veniva revocato 

l’incarico di Responsabile unico del procedimento al Dott. Giulio Naselli di Gela e 

contestualmente veniva nominato il Dott. Fabrizio Maria Galeani Responsabile unico del 

procedimento di cui sopra; 

 

VISTA   la determinazione dirigenziale 22 dicembre 2015, n. 789 con la quale veniva revocato 

l’incarico di Direttore esecuzione del contratto al Dott. Fabrizio Maria Galeani e 

contestualmente veniva nominato l’Ing. Mauro Marcheggiani direttore esecutivo del contratto 

di cui sopra; 

 

VISTA la nota del 12 febbraio 2016, prot. n. 422 con la quale si comunicavano l’assunzione degli 

incarichi di cui sopra relativi al Dott. Fabrizio Maria Galeani e all’Ing. Mauro Marcheggiani; 

 

CONSIDERATO che in data 31 luglio 2016 scadono i suddetti contratti stipulati con la Sipro Sicurezza 

Professionale e Italpol Vigilanza Roma S.r.l.e che in virtù di detta scadenza è stata avviata la 

procedura per l’indizione della nuova gara; 

 

VISTA  la determinazione 2 marzo 2016, n. 160, con la quale è stato individuato il dr. Augusto Rossi 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento dei nuovi servizi di vigilanza attiva e 

passiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio; 

 

CONSIDERATO che con determinazione 15 giugno 2016, n. 402, è stata indetta una gara d’appalto, con 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art.60 del d.lgs. n.50/2016, per 

l’affidamento dei Servizi di vigilanza attiva e passiva nelle sedi del Consiglio regionale del 

Lazio per un importo complessivo di € 6.674.833,00 al netto dell’Iva, riferito alla durata di 36 

mesi a decorrere dalla data del verbale di consegna del servizio; 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale11 luglio 2016, n. 466 è stata approvata la 

documentazione degli atti di gara per l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva e passiva 

nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio; 

 

CONSIDERATO  che il bando con il quale è stata indetta la citata procedura di gara è stato trasmesso in data 8 

luglio 2016 alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea per la pubblicazione, avvenuta il 13 

luglio 2016 al supplemento n. 133; in data 12 luglio 2016 il bando è stato consegnato 

all’Ufficio accettazione della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per la 

pubblicazione, avvenuta il 20 luglio 2016 al n. 83 Parte V; e che l’estratto del bando è stato 

pubblicato in data 19 luglio 2016 su n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani locali; 

 

CONSIDERATO che nelle more dell’espletamento della citata gara d’appalto si è ritenuto di addivenire alla 

stipula di un “contratto ponte” di mesi 12 decorrenti dal 1 agosto 2016 al 31 luglio 2017 

rispettivamente con la SIPRO- Sicurezza Professionale s.r.l e con la Italpol Vigilanza Roma 

S.r.l. al fine di garantire la continuità della sicurezza delle sedi;   

 

VISTE  le note nn. 14054 e 14055 del 13 luglio 2016 con le quali questa Amministrazione richiedeva 

alla Sipro Sicurezza Professionale e alla Italpol Vigilanza Roma S.r.l.una esplicita 

manifestazione di interesse alla stipula di un “contratto ponte”avente ad oggetto “affidamento 



dei servizi di vigilanza attiva e passiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio”, per mesi 

dodici a decorrere dal 1 agosto 2016 al 31 luglio 2017; 

 

VISTE  la nota prot. n. 14547 del 19 luglio 2016 della Sipro Sicurezza Professionale e la nota prot. n. 

14573 del 20 luglio 2016 della Italpol Vigilanza Roma S.r.l. con le quali le società accettano 

la sottoscrizione di un “contratto ponte” con contestuale rinegoziazione del canone mensile 

applicando uno sconto pari al 2% sul canone attuale; 

 

VISTE le note del 21 luglio 2016,nn.  14938e 14939,con le quali l’Amministrazione accoglie le 

proposte delle citate società per la sottoscrizione di un “contratto ponte”, conrinegoziazione 

del corrispettivo con uno sconto pari al 2%, in modo da avere per il lotto 1 “Sipro” un 

corrispettivo annuo pari ad € 1.680.986,28 ( euro 

unmilioneseicentoottamilanovecentoottantasei/28) oltre IVA per un totale lordo annuo di € 

2.050.803,27 (euro duemilionicinquantamilaottocentotre/27) e per il lotto 2 “Italpol” un 

corrispettivo annuo pari ad € 1.464.972,72 (euro 

unmilionequattrocentosessantaquattromilanovecentosettantadue/72 oltre IVA per un totale 

lordo annuo di euro 1.787.266,73 (euro 

unmilionesettecentoottantasettemiladuecentosessantasei/73), per un importo complessivo di € 

3.838.070,00 (euro tremilioniottocentrotrentottomilasettanta/00) IVA inclusa ; 

 

RITENUTO   di dover impegnare la somma complessiva di € 3.838.070,00 (euro 

tremilioniottocentotrentottomilasettanta/00)al lordo dell’IVA sul Cap. U00017, 

U1.03.02.13.001 del Bilancio del Consiglioregionale delLaziosuddivisain € 1.599.195,80 

(euro unmilionecinquecentonovantanovemilacentonovantacinque/80) sull’esercizio finanziario 

2016 e di prenotare la somma di € 2.238.874,20 

(duemilioniduecentotrentottomilaottocentosettantaquattro/20)per l’esercizio finanziario 2017; 

 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare la stipula di un “contratto ponte” avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva e 

passiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio con decorrenza del 1° Agosto 2016 /31 luglio 2017 salvo 

rescissione nel caso in cui l’Amministrazione affidi prima della scadenza fissata al 31 luglio 2017 il servizio 

di vigilanza al nuovo aggiudicatario come da bando di gara; 

 di impegnare la somma complessiva di 3.838.070,00 (euro tremilioniottocentotrentottomilasettanta/00)al lordo 

dell’IVA sul Cap. U00017, U1.03.02.13.001 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio suddivisa in euro 

1.599.195,80 (euro unmilionecinquecentonovantanovemilacentonovantacique/80)  sull’esercizio finanziario 

2016 e di prenotare la somma di € 2.238.874,20 (duemilioniduecentotrentottomilaottocentosettantaquattro/20) 

per l’esercizio finanziario 2017; 

 di confermare la prenotazione dell’ impegno di spesa sul Cap. U00017, U1.03.02.13.001 del Bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio la somma  di  2.238.874,20 

(duemilioniduecentotrentottomilaottocentosettantaquattro/20) al lordo dell’IVA per l’esercizio finanziario 

2017. 

 

 Il Direttore  

  Ing. Vincenzo Ialongo   

 


